



Sejlkubbens gule bygninger på havnen var oprindeligt skolepavilloner. Lørdag skal flages hejse igen til 75 års jubilæum.

Privatfoto

Sejlklub fylder 75 år

JUBILÆUM: Kendt sejlsportsnavn slog sig ned i Frederiksværk skabte en levedygtig forening.

forskellige andre jubilæumsaktiviteter på havnen og i klubhuset på Havnelinjen 25, Frederiksværk.

Sejlerbrødre

Carl Viggo Berntsen, født 1913, blev sejlkubbens første formand og var det i nær ved 30 år. Inden da repræsenterede han Danmark ved OL-sejladserne i Hitler-Tyskland i 1936, hvor han som medlem af Hellerup Sejlkub fik en 8. plads i sin klasse.

Carl Viggos bror Ole Berntsen nåede senere at vinde både olympisk bronze, sølv og guld ved OL i 1948, 56 og 64 i Drage-klassen. Med i bronzebåden i London i 1948 var en tredje bror, William, der siden også hentede en OL-sølvmedalje i Rom i 1960.

Carl Viggo Berntsen var i mange år ejer af Frederiksværk Trælasthan, det nuværende Stark. Efter formandsårene fulgte han fortsat aktivt med i sejlkubben. Han døde i 2004 som 91-årig.

Den sorte sejler

Under besættelsen fik lystsejlere sejlforbud mod at sejle på Øresund, så der kom en markant tilgang i fjordene af sejlbåde fra sundet.

Nærheden til Valseværket blev problematisk, da luftbåren snavs fra værket blev en markant plage. Så meget at sejlkubbens medlemsblad fik navnet: DEN SORTE SEJLER!

Man forsøgte at få etableret en ny havn til sejl- og vandsport. Da sejlkubben blev ca. 50 år gammel for 25 år siden lykkedes det, og den nye marina i Frederiksværk blev etableret. Det skete med noget debat, ikke alle var tilfredse med placeringen ved løsepladsen, men man blev glad for løsningen. Klubben fik nyt klubhus og det har været en forvandling fra »sort sejler« i den gamle havn til ny god spændende fritidshavn, hvor flere klubber med vandsport som tema trives.

Det er blevet et markant

hjørne i byen mellem den skønne fjord, byen og Arresøen og de markante skove. Mange tiltrækkes af den gode atmosfære og skal lige »vende havnen« før dagen er slut, som det lyder fra sejlkubben op til jubilæumsdagen.

300 medlemmer

Sejlkubbens nuværende formand er Jan Leth Svendsen. Klubben tæller knap 300 medlemmer, hvoraf langt de fleste har egen båd, i stor eller mindre størrelse. Sejlkubben har en ungdomsafdeling med omkring 20 jollesejlere, der begynder i optimistjoller og siden skifter til lidt større joller. Et ønske er nogle lidt større sejlljoller, der kan udfordre de unge medlemmer.

Ellers er den største part af medlemmerne i pensionistalderen.

Sejlkubben afvikler videre sejlerskole, hvor folk der ønsker at erhverve en båd eller har gjort det kan lære at sejle og tage diplom og duelighedsbevis, ligesom vinteren bliver brugt på bl.a. kurser i håndtering af sejl og mast samt nødberedskab og redning, fortæller klubbens journalist Jan Hovald Petersen, der i forbindelse med jubilæet har været med til at udarbejde et jubilæumsskrift på ca. 80 sider, der kan købes ved jubilæumsfestlighederne.

Til daglig er Frederiksværk Sejlkub en væsentlig del af livet i havnen, hvor man holder til i de gule bygninger, der oprindeligt var skolepavilloner. Man kan læse mere om jubilæet på sejlkubbens hjemmeside frv-sejl.dk.



Fra OL-deltager til formand for Frederiksværk Sejlkub. Carl Viggo Berntsen.

Privatfoto

Boliger på Arresødal Slot

HANDEL: 18-20 boliger til psykisk sårbare indrettes på slottet, hvor der fortsat skal være hospice.

FREDRIKSVÆRK: Det ligger nu fast, at OK-Fonden overtager Arresødal Slot den 1. maj. I november blev det meddelt, at den fonden havde købt slottet - bygget af Generalmajor Frederik Clasen i 1773 - og ville overtage det i løbet af 2018.

Dengang hed det, at salget ikke ville få betydning for Arresødal Hospice, der anvender en del af bygningerne. Siden er der gennemført forundersøgelser, som bl.a. har handlet om at få vurderet, om andre dele af bygningerne kan indrettes til beboelse, behandling og uddannelse af mennesker med psykisk sårbarhed, som det har været ønsket af OK-Fonden, der er en non-profit omsorgsorganisation.

Vi har gennemgået de smukke bygninger og kan nu løfte sløret for de konkrete planer. Hovedbygningen og de to fløje kommer til at gennemgå en mindre ombygning. Vi indretter 18-20 boliger med tilhørende fæl-

lesfaciliteter, så vi bliver klar til at modtage vores nye beboere sidst på året. Hospice fortsætter som lejer i de øvrige fløje. Køkkenet får udvidet kapaciteten i de kommende måneder, og OK-Fonden overtager produktionen af mad til hele det samlede Arresødal, fortæller Paul Erik Weidemann, administrerende direktør i OK-Fonden.

OK-Fonden driver i forvejen et hospice, fire psykiatriske bo- og behandlingssteder og 15 plejehuse landet over. Derudover administrerer OK-Fonden 1.300 boliger, blandt andet 480 boliger fordelt på 29 seniorbofællesskaber. Fonden køber Arresødal Slot af familien Følsgaard, der har ejet slottet siden 2003.

Det glæder os overordentlig meget, at huset nu kan finde nye anvendelsesmuligheder, og at OK-Fonden som ejer vil fortsætte med at bruge og tage sig af huset i vores ånd, siger Anette og Carsten Følsgaard.

OK-Fonden beskæftiger ca. 2000 medarbejdere.

De gamle hovedbygninger på Arresødal Slot har stået tomme siden et privathospital på stedet lukkede i 2011.



Arresødal Privathospital lukkede i 2011. Nu kommer der nyt liv i hovedbygningen. Foto: Allan Nørregaard

Idémøde om grundlovsfest

HALSÆS: Grundlovsdag skal være en folkefest i Halsnæs Kommune. Derfor inviterer kommunen forenings- og kulturlivet til et idémøde fredag 13. april i Gjethuset, for at få input og høre gode idéer til, hvordan fejringen af demokratiet kan foregå, og ikke mindst hvilken rolle foreningerne, kulturaktører og borgerne selv ønsker at spille på dagen.

Visionen for Halsnæs Kommune er, at dagen skal markeres med en folkefest den 5. juni 2018, hvor den frie samtale og det folkelige engagement fejres i omgivelserne omkring Gjethuset i Frederiksværk.

»I vores forenings- og kulturliv udspiller den helt jordnære udgave af demokratiet sig - og derfor ønsker kommunens Udvalg for Kultur, Idræt og Demokrati, at alle de lokale foreninger og kulturaktører spiller en central rolle denne dag,« hedder det i oplægget.

Alle interesserede er velkomne til at deltage i det indledende idémøde i Gjethuset kl. 15-16.30. Udvalgsformand Helle Lunderød (S) vil komme med et oplæg, og herefter kan de fremmødte byde ind med, hvordan de enkelte foreninger kan medvirke.

njl